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گزیده  درخشش جهانی پژوهشگر ان ایر ا نی
12 استاد دانشگاه های ایران در فهرست پراستنادترین  پژوهشگران 2022 قرار گرفتند. اهمیت حضور در این فهرست، 

جدیدترین گزارش های 2 نظام رتبه بندی جهانی و جایگاه منطقه ای دانشگاه های کشو ر   را  بررسی کرده ایم

 مصطفی عبدالهی- خبرهای تلخ این روزها 
کم نیست و تلفن های همراهمان پر است از 
تصاویر و فیلم ها و متن هایی که هر کداممان 
را به شکلی آزار می دهد؛ اما در میان آن ها 
گاهی هم خبرهایی منتشر می شود که کام 
شنیدن  مثل  می کند؛  شیرین  را  همه مان 
جزئیات گزارش نهادهای بین المللی از قرار 
ایرانی در فهرست  نام پژوهشگران  گرفتن 

برترین های جهان.

12 محقق ایرانی که در 2022        
درخشیدند

ــوزه را موسسه  ــزارش ایـــن حـ ــ ــن گ ــری ــازه ت ت
است؛  کــرده  منتشر  آنالیتیکس  کلاریویت 
 Web of موسسه ای که مالک پایگاه علمی
Science اســت و هر محقق و پژوهشگری 
علم سنجی  معتبر  سامانه  ــن  ای بــا  به خوبی 
آشنایی دارد. این موسسه هر سال فهرست 
محققانی را که مقالات علمی معتبر آن ها بیش 
از سایر مقالات مورد استناد دیگر پژوهشگران 
جهان قرار می گیرد، منتشر می کند و با این 
کار، به نوعی مقام علمی آن ها را ارج می نهد. 
طبق این گــزارش در بین 7225 دانشمند 
پراستناد سال 2022 در 24 رشته، نام 12 
محقق ایرانی به چشم می خورد. محققانی 
از دانشگاه های مختلف کشور؛ از دانشگاه 
تبریز،  دانشگاه های  تــا  امیرکبیر  صنعتی 
شاهرود، کردستان، کاشان، گرگان و کرمان. 
به  نسبت  ما  پراستناد  محققان  تعداد  البته 
ــده اســـت؛ مثلا در  ــای قبل کمتر ش ــال ه س
سال های 2021 و 2018 میلادی ما 15 و 
16 پژوهشگر در این فهرست جهانی داشتیم 
ــت، اما  و حــالا تعدادشان به 12 رسیده اس
و  برترین  جمع  در  هم  تعداد  همین  حضور 
تاثیرگذارترین پژوهشگران جهان برایمان 
ارزشمند است و قطعا می شود مانند گذشته، 

تعدادشان بیشتر و بیشتر شود.

وضعیت ما در منطقه       
بسیار  کــار  کشورها  علمی  وضعیت  مقایسه 
دشواری است و ملاک های متعددی می طلبد. 
جمعیتی  نسبت  و  کشور  جمعیتی  نسبت  از 
دانشگاهیان و تعداد دانشگاه ها بگیرید تا میزان 
دسترسی به امکانات علمی و پژوهشی. طبیعی 
است با توجه به این ملاک ها، فاصله ما از نظر 
محققان پراستناد، با کشورهای پیشرفته فاصله 
زیادی است اما آگاهی از وضعیت خودمان در 
منطقه اهمیت دارد؛ جالب اســت بدانید در 
فهرست 7225 نفره دانشمندان پراستناد 
جهان در سال 2022 که ما 12 سهم از آن داریم، 
کشورهای امارات و کویت فقط یک دانشمند 
دارند و سهم برخی کشورها نیز این گونه است: 
قطر 4، ترکیه 6، تایلند 6، مالزی 13، هند 25، 
تایوان 29، کره جنوبی 70، ژاپن 90 ، سنگاپور 
106 و عربستان 114. همان طور که این آمار 
روایت می کند، ما شرایط بهتری نسبت به برخی 
از کشورهای منطقه داریم و از برخی نیز در تولید 

علم مورد استناد عقب هستیم.

جایگاه آسیایی دانشگاه های ما       
برای ارزیابی جایگاه دانشگاه های کشورمان 
در منطقه هم مــی تــوان به نظام رتبه بندی 
QS استناد کرد. طبق گزارشی که مؤسسه 

استنادی علوم و پایش علم و فناوری در ابتدای 
ــرد، رتبه بندی 2023  ایــن هفته منتشر ک
QS، شامل ارزیابی 760 دانشگاه 23 کشور 
آسیایی است که چینی ها پیشتاز اصلی آن 
هستند و رتبه های 8 دانشگاه برتر ما هم به 
این ترتیب است: صنعتی شریف )رتبه 84(، 
امیرکبیر  صنعتی   ،)92( تهران  دانشگاه 
)113(، دانشگاه شیراز)160(، علم و صنعت 
)175(، دانشگاه فردوسی مشهد)203(، 
و  بابل  نوشیروانی  صنعتی  هــای  دانشگاه 
دانشگاه شهید بهشتی )رتبه مشترک231(.

شرایط مطلوب در فهرست 2 درصدی ها       
اما در کنار فهرست دانشمندان یک درصد، 
نگاهی به فهرست دانشمندان پراستناد دو 
درصد برتر دنیا هم برای ما امیدبخش است؛ 
چراکه طبق »فهرست دانشگاه استنفورد«، 
تعداد ایرانی های حاضر در این فهرست روند 
صعودی خود طی سال های گذشته را حفظ 
کرده است. به گزارش مؤسسه استنادی علوم 
و پایش علم و فــنــاوری، در فهرست 2021 
استنفورد که به تازگی منتشر شده، 1870 
پژوهشگر ایرانی حضور دارد، در حالی که 
تعداد آن ها در سال های 2020 و 2019 به 

ترتیب 1701 و 1154 نفر بوده است.

80 دانشگاه با بیش از 5 پژوهشگر برتر        
80 دانشگاه کشور  دستاورد دیگر این که 

ما بیش از 5 محقق در فهرست پژوهشگران 
ــد. دانشگاه  پراستناد 2 درصــد جهان دارن
آزاد بــا 148 و دانــشــگــاه تــهــران بــا 102 
پژوهشگر برتر و پراستناد جهان، در فهرست 
دانشگاه های ما در این حوزه هستند و نام 
دیگر دانشگاه ها نیز در ادامه این فهرست: 
صنعتی  تــبــریــز،  دانــشــگــاه  صنعت،  و  علم 
امیرکبیر، تربیت مدرس، دانشگاه شیراز، 
علوم  اصــفــهــان،  صنعتی  شــریــف،  صنعتی 
پزشکی  عــلــوم  بــهــشــتــی،  شهید  پــزشــکــی 
کرمانشاه، علوم پزشکی اصفهان، دانشگاه 

فردوسی مشهد و ... .

کدام رشته ها؟       
شاید بــرای شما هم جالب باشد که بدانید 
بیشترین مقالات پژوهشگران ایرانی که مورد 
استناد محققان جهان قرار می گیرد، در کدام 
رشته ها و حوزه است. طبق گزارش مؤسسه 
استنادی علوم و پایش علم و فناوری، فراوانی 
این رشته ها به ترتیب و تعداد پژوهشگران 
پراستناد این گونه است: پزشکی بالینی )533 
پژوهشگر(، مهندسی )349(، فناوری های 
راهبری –هوش مصنوعی، نانو و ...- )317(، 
شیمی )305(، فناوری اطلاعات و ارتباطات 
ــوم)93(، کــشــاورزی،  ــج )98(، فیزیک و ن
و  زمین  علوم   ،)59( جنگلداری  و  شیلات 
محیط زیست )34(، آمار و ریاضیات )25(، 
زیست پزشکی )24(، زیست شناسی )17(، 
محیط زیست، طراحی و ساخت )4(، اقتصاد 
و تجارت )4(، علوم اجتماعی )4(، بهداشت 
عمومی و خدمات بهداشتی )2(، روان شناسی 
و علوم شناختی )یک(، ارتباطات و مطالعات 

متنی )یک(.

راهی که باید ادامه دهیم       
ــرور آمــارهــای مشابه طی ســال هــای اخیر  م
نشان می دهد که ظرفیت های علمی موجود 
در کشور، بیش از آن چیزی است که تصورش 
را می کنیم و اگر استعدادها و توانمندی های 
دانشگاهیان، با حمایت همه جانبه مسئولان 
های  موفقیت  به  قطعا  بخورد،  پیوند  کشور 
علمی بیشتری هم دست خواهیم یافت؛ اعتماد 
به پژوهشگران برتر، راه درستی است که نه تنها 
نام ایران را در فهرست های جهانی پررنگ تر 
خواهد کرد، بلکه بسیاری از مشکلات و مسائل 
کشور نیز با مشارکت این پژوهشگران قابل حل 

خواهد بود. 
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رسانه های جهان 

 :  2۴ ــــس  ــران ــ ف
ســـیـــاســـت هـــای 
ــه  ــران ــی ــت گ ــخ س
ــد در  ــووی ــرک ــف ص
ــن نــــه تــنــهــا  ــیـ چـ
ــوده،  ــبـ ــق نـ ــوفـ مـ
از شــهــرهــا را در  بــخــش هــایــی  بلکه 
ــرار داده  تــردیــد ادامـــه ایــن سیاست ق
ــه ایـــن سیاست  اســـت. ضــمــن ایـــن ک
میان  در  اعتراض هایی   ایــجــاد  باعث 
ــت.  ســاکــنــان شــهــری چــیــن شـــده اس
با تعطیلی کلان شهرها، افزایش تعداد 
مبتلایان و اعتراضات پراکنده، سیاست 
کووید19 چین به بن بست رسیده است؛ 
زیــرا مقامات همچنان به دنبال مهار 
ــروس هستند و در عین حال تلاش  وی
می کنند اقتصاد را هم زنده نگه دارند.
چندین شهر هفته گذشته آزمایش های 
اجباری کووید را لغو و برخی از آن ها 
طی چند روز عقب نشینی کردند. در 
چین  موارد روزانــه ابتلا به امیکرون به 

30000 نفر نزدیک شده است.

 الـــــجـــــزیـــــره: 
محققان تغییرات 
را  ــوایـــی  هـ و  آب 
عامل وقوع بلایای 
ــرر  ــک ــی م ــع ــی ــب ط
افــغــانــســتــان  در 
ــد و خـــواهـــان کــمــک مالی  ــن ــی دان م
بین المللی برای رسیدگی به این مشکل 
عبدالهادی  هستند.  افغانستان  در 
اچکزی، اقلیم شناس در افغانستان، 
نماینده غیررسمی کشورش در نشست 
اقلیم COP27 ســازمــان ملل بــود که 
چندی پیش در شهر شرم الشیخ مصر 
بــرگــزار شــد. او می گوید: افغانستان 
ششمین کشور در جهان است که تحت 
تأثیر تهدیدهای مرتبط با آب و هوا قرار 
دارد و این کشور با خشکسالی های مکرر، 
سیلاب های ناگهانی و رانش زمین مواجه 
است که معیشت و زیرساخت ها را تحت 

تأثیر قرار می دهد.

 مزایای رتبه یک این ماه برای
 تمام معلمان واریز می شود

رئیس مرکز سنجش وزارت آمـــوزش و پــرورش 
گفت: مزایای رتبه یک این ماه به تمام معلمان اعطا 
می شود و پس از آن که احکام رتبه بندی متناسب 
با رتبه آن هــا صــادر شد، مابه التفاوت را دریافت 
خواهند کرد. محسن زارعی درباره آخرین وضعیت 
رتبه بندی معلمان به تسنیم اظهار کرد: هم اکنون 
ارزیابان در حال بررسی مدارک معلمان هستند و 
پس از آن که ارزیابی به اتمام رسید، امتیازی تعیین 
می شود و در اختیار هیئت ممیزه کشوری قرار 
می گیرد. وی افــزود: اعضای هیئت ممیزه، رتبه 
نهایی را تعیین می کنند و پس از آن صدور حکم 
انجام می شود؛ البته برای این ماه مزایای رتبه 
یک  »آموزشیار معلم«  به تمام معلمان اعطا می شود 
و پس از آن که احکام متناسب با رتبه آن ها صادر شد، 

مابه التفاوت را دریافت خواهند کرد.
رئیس مرکز سنجش وزارت آموزش و پرورش درباره 
این که آیا صدور احکام تمام معلمان به سه ماه زمان 
نیاز دارد، گفت: ارزیابان به سرعت در حال انجام کار 
هستند و کار به شکل فرایندی است؛ یعنی این گونه 
نیست که منتظر باشیم تا ارزیابی ها تمام شود و 
سپس برای همه حکم صادر کنیم؛ بلکه به محض 
آن که ارزیابی فردی تمام شد، مدارک برای اعضای 
هیئت ممیزه ارسال می شود و پس از بررسی آن ها 
رتبه تعیین خواهد شد. زارعی ادامــه داد: پس از 
آن که رتبه فرد تعیین می شود، ممکن است به این 
رتبه اعتراض داشته باشد که به چرخه اعتراض و 
رسیدگی به آن وارد خواهد شد؛ یعنی مجدد ارزیاب 
دیگری باید کار را بررسی کند و مدارک برای تعیین 
رتبه به هیئت ممیزه ارسال شود؛ در چنین شرایطی 
مصطفی  همچنین  می شود.  طولانی تر  فرایند 
بابایی، رئیس مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی 
وزارت آموزش و پرورش گفته است:  طرح رتبه بندی 
معلمان بسیار زمان بر است، اما تلاش می کنیم در 
طول مدت سه تا چهارماه این کار به سرانجام برسد. 
روز گذشته نیز وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد: تا 
امروز حکم آموزشیار معلم برای  715 هــزار نفر و 
حکم ترمیم حقوق برای 900 هــزار نفر از پرسنل 
صادر شده است. رتبه بندی و ترمیم حقوق ها، با 
همراهی و همکاری سازمان برنامه و بودجه در همین 

ماه پرداخت می شود.

فهرست 12 پژوهشگر پراستناد ایران در سال 2022

دانشگاهرشتهنام

دانشگاه صنعتی امیرکبیرریاضیاتمصطفی عباس زاده

دانشگاه صنعتی شاهرودمیان رشتهمحمدحسین احمدی

دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگانعلوم کشاورزیالهام اسدپور

دانشگاه صنعتی امیرکبیرریاضیاتمهدی دهقان

دانشگاه آزاد اسلامیمیان رشتهاحمد حسینی بنده قرائی

دانشگاه آزاد اسلامیمیان رشتهمهدی کریمی

دانشگاه های علوم پزشکی کاشان و مشهدمیان رشتهحامد میرزایی

دانشگاه تبریزمیان رشتهبهنام محمدی ایواتلو

میان رشتهامید رحمتی
مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع 

طبیعی استان کردستان

پژوهشگاه رنگمیان رشتهبهرام رمضان زاده

دانشگاه کاشانمیان رشتهمسعود صلواتی نیاسری

دانشگاه علوم پزشکی کرمانمیان رشتهجواد شریفی راد

 الزام تامین ۳0 درصدی برق 
کشور از انرژی پاک

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در نمایشگاه 
بین المللی محیط زیست گفت: برای تامین 30 
درصد انرژی برق کشور باید از انرژی پاک استفاده 
کنیم که در این زمینه استفاده از ظرفیت انرژی 
اتمی بسیار مهم اســت. بــه گـــزارش ایسنا، علی 
سلاجقه دیروز در حاشیه سومین روز برگزاری 
نمایشگاه بین المللی محیط زیست ادامه داد: انرژی 
ــرژی پــاک، نقش مهمی در  اتمی به عنوان یک ان
ارتقای استانداردهای محیط زیستی دارد و با توجه 
به تحریم های هسته ای باید تنوع انرژی داشته باشیم. 
در اجلاس کاپ 27 نیز تاکید کردیم که کشورها 
باید به دنبال تنوع انرژی باشند و حذف سوخت های 
فسیلی برای کشور ما به دلیل بهره مندی از منابع 
گسترده ایــن سوخت ها به هیچ وجــه قابل قبول 
زیست  محیط  حفاظت  ســازمــان  نیست. رئیس 
افـــزود: در همکاری دو ســازمــان گــام هــای خوبی 
درجهت کاهش مصرف سوخت های فسیلی، کربن 
صفر، حفاظت از آب و خاک و حل مشکل پسماند 
برداشته شده است. در نشستی هم که هفته گذشته 
با حضور استاندار گیلان برگزار شد، راهکارهای 
خوبی در زمینه معضل شیرابه های استان به کمک 
فناوری های سازمان انرژی اتمی مطرح شد. وی 
ادامه داد: همان طور که در برنامه ششم توسعه آمده 
است، باید برای تامین 30 درصد انرژی برق کشور از 
انرژی پاک استفاده کنیم و در این زمینه استفاده از 
ظرفیت سازمان انرژی اتمی نکته قابل توجهی است.

تفاهم نامه تأمین مسکن نخبگان 
امضا شد

قائم مقام بنیاد ملی نخبگان با اشــاره به مأموریت 
ذاتی بنیاد ملی نخبگان در حمایت، پشتیبانی و 
توانمندسازی نخبگان گفت: از تمامی ظرفیت ها 
برای رفع دغدغه مسکن نخبگان بهره می بریم. ناصر 
باقری مقدم، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان، در مراسم 
امضای تفاهم نامه همکاری تأمین مسکن نخبگان 
دانشگاه صنعتی شریف با شهرداری تهران گفت: با 
توجه به مأموریت ذاتی که بنیاد ملی نخبگان برای 
حمایت، پشتیبانی و توانمندسازی نخبگان دارد، از 
تمامی ظرفیت ها برای رفع این دغدغه مهم نخبگان 
بهره می بریم. باقری مقدم ادامه داد: بخش قابل 
توجهی از این نخبگان از دانشگاه صنعتی شریف 
هستند و انعقاد این تفاهم نامه کمک می کند تا به 
رفع یکی از اصلی ترین دغدغه های این قشر، جامه 
عمل پوشانده شود. قائم مقام بنیاد ملی نخبگان ابراز 
امیدواری کرد، با عزمی که در بنیاد ملی نخبگان و 
شهرداری تهران وجود دارد، این نیاز بحق و مهم 
نخبگان نه تنها در دانشگاه شریف بلکه در تمامی 

دانشگاه های کشور برطرف شود.


